Ad Referendum da solicitação do município de Tianguá no Plano de Ação Regional (PAR) das Ofertas de 
Cuidado Integrado da Região Norte; 

5. O Ofício n° 1219 da Secretaria Municipal de Saúde de Tianguá, datado de 22 de dezembro de 2025, que 
encaminha Proposta de Recurso de Programa no valor total de R$ 3.000.020,00 (três milhões e vinte reais) 
para a Secretaria de Saúde de Tianguá (CNES 6364284), destinados ao fortalecimento do custeio das 
ações e serviços da Atenção Especializada, PMAE (OCI em Ortopedia, em Otorriolaringologia e em 
Oftalmologia);  

6. Os pareceres da Superintendência da Região de Saúde Norte (SRNOR), da Coordenadoria de Redes de

[...]

Art. 1º. Aprovar por Ad referendum o incremento financeiro de Média e Alta Complexidade (MAC) para a 
Secretaria Municipal da Saúde (CNES 6364284), através da Proposta cadastrada no FNS Nº 
63000720719202500 de Recurso de Programa no valor total de R$ 3.000.020,00 (três milhões e vinte 
reais), destinado ao fortalecimento do custeio das ações e serviços da Atenção Especializada, PMAE 
(OCI em Ortopedia, em Otorriolaringologia e em Oftalmologia), localizado no município de Tianguá. 

Município N° da Proposta FNS CNES Unidade Beneficiada